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Hur mycket kan hända med ett
år kvar till nästa val? 

När det återstår ett år till nästa riksdagsval blir det alltid lite extra uppmärksamhet för 
det rådande opinionsläget. Men vad säger egentligen septembermätningarna året före ett 
val? Hur bra kristallkulor är de? Våra analyser av träffsäkerheten i mätningar ett helt år 
före ett val visar att det historiskt varit relativt stora avvikelser. När valet närmar sig blir 
det klart bättre. Det ligger i sakens natur. Ju närmare valet du mäter desto närmare kan 
skattningarna komma. Prediktionskraften i ”val idag”-mätningar brukar förbättras 
avsevärt under valvårarna. 

I figuren nedan har vi för varje val sedan 1968 beräknat genomsnittliga avvikelsen 
mellan det slutgiltiga valresultatet och partiernas opinionsstöd i Sifos/Kantar/Verians 
septembermätning från året innan. De historiska avvikelserna varierar mellan utmärkta 
1,0 och dåliga 3,9 procentenheters medelfel per parti. Och det genomsnittliga medelfelet 
över alla år 2,2 procentenheter. Är det mycket eller litet? Jämför vi med medelfel i 
samband med val brukar träffsäkerheten i institutens sista mätningar vara lägre än 1,0 
procentenheters genomsnittligt fel per parti. Den historiska genomsnittsavvikelsen på 2,2 
procentenheter ger en indikation på vad som är en förväntad förändring de sista 12 
månaderna. Det låter inte särskilt mycket men de +2/-2 procentenhet som flyttas ifrån 
något enskilt parti kan ha mycket stora politiska konsekvenser, särskilt med 
fyraprocentspärrar och koalitionsbildningar i åtanke. 

Figur  1  Genomsnittlig  avvikelse mellan  partiernas  valresultat  och partiernas  stöd i  
opinionsundersökningar  ett  år  innan val,  1968–2022  (procentenheter,  
medelfel).  

Källa:  Valmyndigheten och Verian  via  SIFO panelen.  

Kommentar: Resultatet är hämtat från opinionsundersökningar genomförda av Verian, tidigare Kantar eller SIFO. Frågan lyder ”Hur skulle 
du rösta om det var val idag?”. Medelfelet är beräknat genom att först summera den absoluta differensen mellan faktiska valresultatet och 
partiernas stöd i opinionsundersökningar i september ett år innan valen dividerat med antalet partier i riksdagen samma år. Resultaten är 
avrundade. För mer information kring opinionsundersökningars träffsäkerhet, se Valforskningsprogrammets rapport 
2022:8,_Opinionsundersökningarnas_träffsäkerhet_2002-2022. 
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